précédents ainsi que les effets directs d’impôt non récurrents. Ainsi la charge d’impôt rapportée au résultat normalisé avant

impôt correspond au taux d’impôt moyen normatif du Groupe.

Cet agrégat permet de mesurer l’évolution du résultat récurrent des activités.

(1)  Sont retraitées des autres produits et charges financiers, principalement les effets d'actualisation monétaire des passifs

fiscaux au Brésil (-25 M€ en 2013 et -25 M€ en 2014), ainsi que les variations de juste valeur des Total Return Swaps portant

sur les actions GPA, Big C, des forwards et calls GPA (-63 M€ en 2013 et -31 M€ en 2014), les autres variations (-1.0 M€ en

2014) (juste valeur de BSA Green Yellow et du call GPA chez Cofidol, SAR).
(2) Sont retraités de la charge d'impôt, les effets d’impôt correspondants aux éléments retraités ci-dessus, ainsi que les produits

et charges d'impôts non récurrents.

(3) Sont retraités des intérêts ne donnant pas le contrôle les montants associés aux éléments retraités ci-dessus.

en millions d’euros

2013

retraité

éléments

retraités

2013

normalisé

2014

publié

éléments

retraités

2014

normalisé

Résultat opérationnel courant   2 326  0 2 326

2 231 0 2 231

Autres charges et produits opérationnels

266 (266)  0

(494) 494 0

Résultat opérationnel   2 592  (266)  2 326
 1 736 494 2 231

Coût de l'endettement financier net
 (636) 0  (636)

 (640) 0 (640)

Autres produits et charges financiers  (1)

(84) 88  5

(38) 58 20

Charge d'impôt (2)

(390) (96) (486)

(310) (157) (467)

Quote-part de résultat des sociétés mises en

équivalence

43 0 43

77 0 77

Résultat net des activités poursuivies   1 525  (273)  1 253

826 395 1 221

dont intérêts ne donnant pas le contrôle (3)

669 (36)  633

573 93 665

dont part du Groupe   856 (237)  619   253 303 556

Comptes consolidés -   15

CASINO, GUICHARD-PERRACHON

COMPTES CONSOLIDES

Exercice clos le 31 décembre 2014

Comptes consolidés -   16

Table des matières

ETATS FINANCIERS ..... 19
Compte de résultat consolidé ..... 19
Etat du résultat global consolidé ..... 20

[…]

Les tableaux ci-dessous récapitulent les incidences sur le compte de résultat consolidé, le bilan consolidé et le
tableau consolidé des flux de trésorerie, résultant :

 du changement de méthode lié à la première application de la norme IFRS 11 et de l’interprétation IFRIC
21;

 des modifications dans l’allocation du prix d’acquisition (« PPA ») des prises de contrôle réalisées en
2013, et

 des autres retraitements suivants :
- la disponibilité de certaines données opérationnelles complémentaires chez Cdiscount et Nova

Pontocom a amené à effectuer un retraitement sur le chiffre d’affaires au 31 décembre 2013 de
-18 millions d’euros (l’impact sur la marge étant négligeable).

- les revenus locatifs des galeries commerciales de GPA ont été reclassés de « coûts des
ventes » en « chiffre d’affaires » pour 43 millions d’euros au 31 décembre 2013.

Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat consolidé

Impacts sur les principaux agrégats du bilan consolidé

(*) Les principaux ajustements liés aux PPA sont présentés en note 3.1

en millions d’euros

1
er

 janvier 2013
publié

Première application
de la norme IFRS 11

Première
application
d’IFRIC 21

1
er

 janvier
2013 retraité

Actifs non courants 27 081 (480) (18) 26 583

Actifs courants 15 990 (519) - 15 471

Total actifs 43 071 (999) (18) 42 054

Capitaux propres 15 201 (1)   49 15 249

Passifs non courants 12 634 (118) - 12 515

Passifs courants 15 237 (880) (67) 14 290

Total passifs 43 071 (999) (18) 42 054

en millions d’euros

31 décembre
2013 publié

Première
application de la
norme IFRS 11

Première
application
d’IFRIC 21

Autres
31 décembre
2013 retraité

Chiffre d’affaires 48 645 (800) - 2
5

47 870

Résultat opérationnel courant 2 363 (46) 10 - 2 326

Résultat opérationnel 2 625 (42) 10 - 2 592

Résultat avant impôt 1 905 (43) 10 - 1 872

Quote-part de résultat net des entreprises
associées et des coentreprises

21 27 (4) - 43

Résultat net de l’ensemble consolidé 1 523 - 1 - 1 524

Dont part du Groupe 851 - 4 - 855

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 672 - (2) - 669

en millions d’euros

31 décembre
2013 publié

Première
application de la
norme IFRS 11

Première
application
d’IFRIC 21

Ajustements
liés aux PPA

(*)
Autres

31 décembre
2013 retraité

Actifs non courants 27 704 35 (28) (2) - 27 709

Actifs courants 13 464 (226) - (3) 11 13 246

Total actifs 41 168 (191) (28) (5) 11 40 955

Capitaux propres 15 426 (1) 51 - - 15 476

Passifs non courants 11 492 (3) - (5) - 11 483

Passifs courants 14 250 (187) (79) - 11 13 995

Total passifs 41 168 (191) (28) (5) 11 40 955

Comptes consolidés -   28

Impacts sur les principaux agrégats du tableau consolidé des flux de trésorerie

en millions d’euros

31 décembre
2013 publié

Première
application de la
norme IFRS 11

Première
application
d’IFRIC 21

31 décembre
2013 retraité

Flux nets de trésorerie générés par l’activité 3 144 (13) - 3 132

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d’investissement (3 248) (207) - (3 454)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement 16 (6) - 10

Incidences des variations monétaires sur la trésorerie (682) 4 - (679)

Variation de trésorerie (770) (222) - (992)

Note 2  Faits marquants

Les faits marquants de l’exercice sont les suivants :

 Création d’un pôle e-commerce, constitution de la nouvelle entité Cnova et introduction en Bourse

aux Etats-Unis

Le 4 juin 2014, les conseils d’administration de Casino, GPA, Via Varejo et Exito ont approuvé les principales
modalités de la création d’un pôle e-commerce de référence à l’échelle mondiale, principalement composé
de Cdiscount (France, Belgique, Thaïlande, Vietnam, Colombie, Uruguay, Panama, Equateur, Côte d’Ivoire,
Sénégal) et Cnova Brazil (ex-Nova Pontocom au Brésil), regroupé sous la nouvelle entité de droit